2. Cæteris paribus, & absolutè loquendo melius, & Deo gratius est fundare Ecclesiam Collegiatam Regularium, præsertim Mendicantium, quam sæcularem clericorum sæcularium, nisi circumstantiæ tem-

porum, & locorum aliud insinuent, *Ibidem* §. respondeo, & in Addit. Summæ, tom. 3. cap. 46. num. 4. De quo Navar. lib. 3. tit. de Regularibus conf. 52. Idem docet P. Miranda, tom. 1. Manua. q. 33. art. 6.

3. Ho die iuxta Tridentinū Decretum non possunt noua loca Mendicantes construere, vel constructa recipere, seu domos erigere absque licentia Episcopi Diocæsani, quæ sufficit absq; alia Papæ de nouo requisita facultate, iuxta priuilegia Apostolica id dictis Fratribus Mendicantibus in Iulgentia apud Bullarium, quæ Concilium respectu talis licentiae non reuocat. *Ibid. d. art. 2. & tom. 1. q. 8. art. 23. ar. 7.* De quo F. Ioan. Crucius de stat. Relig. lib. 2. c. 8. Zarola in Praxi Episcop. p. 1. verb. *Monachij*, §. 1. & 2. quos refert Barbosa in Remiss. ad Triden. d. sess. 25. c. 3. de Reg. nu. 5. ¶ Idem docet P. Miranda sup. ar. 1. ubi concl. 3. addit, quod non habentibus priuilegium non sufficit licentia Diocæsani, sed necessariã esse eam habere à Sede Apostolica iuxta, *cum ex eo, de excessib. prelat. in 6*

4. De iure cõmuni licentia Papæ requiritur vt Fratres transferant, seu mutent monasteriũ de loco in locũ d. *cum ex eo*, sed per priuilegiũ Sixti V. factũ Congregationi S. Benedicti in Portugallia, Generalis cum consilio, & assensu Capituli Generalis potest transferre monasterium cum omnibus ad illud pertinentibus Ordinarij, vel cuiusvis aletius licentia minimẽ requisita, & id ipsum concessit Sixtus III. Minori bus apud Bullariũ. Nec hoc est per dictũ Decretum Tridentinũ reuocatum, ibi enim de noua erectione, & ædificatione domorum tantum fit mentio. *Ibid. ar. 3.* Idem docent P. Miranda supra ar. 2. Portel in addi. ad dubia verb. *Monasterium*, nu. 3. & indubijs, nu. 7. ¶ Sed aduertant prælati Regulares, quod non possunt demittere, seu deserere dicta loca, & monasteria, nisi in manibus Ordinarij, seu Diocæsani, super quo onerat Põtifex conscientiam Generalis. Ita Bonifacius in *cap. cum ex eo, de excessibus prelatorum in 6.* & habetur in dicta Bulla Sixti III. *Ibid. d. q. 23. art. 6. tom. 1* De quo Syluest. verb. casus, casu 8. & verb. excommunicatio, §. 20. Portel in Dubijs Regul. verbo *Monasterium*, num. 4.

5. Per priuilegiũ Clementis III. confirmatũ per Iulium II. & alios Pontifices prohibetur Mendicantibus ædificare de nouo propẽ domos iam constructas Minorũ, nisi in spatium trecentarum Cannarum per aerẽ mensurandarum, ubi aliã rectẽ mensurari loci dispositio nõ permittit. Quælibet autẽ istarum Cannarũ continet octo palmorum longitudinẽ. Quo priuilegio gaudent alij Mendicantes cõmunicantes in priuilegijs. Item ex concessione Urbani III. apud Comp. Cister. verb. ædificare, §. final. Nulla ædificia construi possunt intra vnũ milliã ab Abbatijs, & locis Ordinis Cistercij sub excommunicationis poena. Et ex priuilegio Innocentiũ III. apud Comp. Mendican. tit. ædificare, in fine, infra dimidiam leucam à terminis possessionum Carthusiensium, nec ædificare, nec possessiones acquirere licet. *Ibidem articulo 4.* Idem docet P. Miranda supra artic. 4. Portel supra, num. 1.

Bull. Bulla 14  
Iulij 2. & Bulla  
14. Sixti 4.  
n. 35. & Bulla  
27.

Bullar. d. Bull.  
14. & 27.  
Sixti 4.

In Bull. Bulla  
7. Clem. 4. &  
Bulla 10. Iulij  
2. & Bulla 7.  
Bonifacij 8.

6 Ad hæc aduertere oportet, quod per constitutione Clementis VIII. Ordinarijs non licet dare licentiã eligendi, seu ædificandi de nouo monasteria Regulariũ, nisi vocatis prius, & auditis prælatis conuen- tualibus locorũ, vbi ædificandũ est, & alijs interesse habentibus. *Addit. Summa tom. 3. cap. 146. num. 4. ad finem.* De quo Portel supra, num. 2.

7 Monasteria, & Ecclesiæ semel Deo dicata ad prophanos vsus amplius reduci non possunt iuxta iuris dispositione, *cap. ad hæc, de Relig. donat. bus. c. qua semel 19. quæst. 3.* Ex speciali tamen priuilegio Leonis X. in casu necessitatis Ecclesiæ Fratrum Minorum, & Monialium S. Claræ possunt transferri, & mutari, & locus prioris Ecclesiæ ad humanos vsus conuer- ti, dummodò materia ædificiorũ ponatur in alia Ecclesia. Quando autè Ecclesia sæcularis auctoritate Papæ, aut Episcopi efficitur Regularis, fieri debet absq; præiudicio clericorũ, seu Beneficiorũ ipsius Ecclesiæ, priuilegiũ enim Papæ non datur cũ præiudicio tertij, *c. penult. de Eccles. ædificand. cap. Apostolica, de donat.* Ita intelligenda est quædam Bulla Sixti III. pro Carmelitis, *ibid. art. 5.* De quo P. Miran. tom. 1. Man. q. 34. art. 42. Portel in addit. ad dubia verb. monasteriũ, num. 3. Suar. tom. 1. de Reli- gione, lib. 3. capit. 8. num. 5.

*In Bullar. ora-  
culo 55. Leon,  
X. & oraculo  
34.*

8 Dormitoria, & ædificia monasterij deserti à Fratribus Minoribus cum fundo, seu hereditate pertinent ad fundatorẽ, Ecclesia autem cum Capellis (si ipse fundator expressè sibi non reseruauit dominium) pertinet ad Ecclesiam Romanã, vt expressè determinat Nicolaus III. in cap. existit, *qui seminat, de verborum significat.* & ita Syndicus Apostolicus, vel Prouincialis de consensu ipsius, & Conuentus, ac Diffinitorij potest dare ius patronatus successoribus ipsius fundatoris, hoc enim cedit in utilita- tem Fratrum, qui ostendentes se gratos benefactoribus alios alliciunt, & deuotos reddunt ad ædificandum pro ipsis, argumento cuiusdam Decreti Tridentini circa ius patronatus laicorum permitentis, vt dignus tantum præsentetur à patrono, vt sic alij ex hoc priuilegio ad alia maio- ra munera Ecclesiastica conferenda prouocentur. Priuilegium autem Leonis X. & aliorum Pontificum non intelligitur de Ecclesijs monaste- riorum fundatis ab aliquo reseruante sibi dominium earundem, vt Patrono, non enim Pontifici licet, nec præsumitur concedere mutatio- nem dictarum Ecclesiarũ in præiudicium tertij, *ibid. art. 6.* De quo Cor- dub. super Regulam Fratrum Minorum cap. 4. quæst. 16. puncto 2. & ca- pit. 6. quæst. 5. Garcia de beneficijs 5. part. cap. 8. num. 87. Idem docent P. Miranda supra artic. 2. Portel in dubijs dict. verb. Monasterium, n. 8.

*Trident. sess.  
24. cap. 18. de  
reform.*

9 Priuilegium de ædificando ad libitum voluntatis, & absq; licen- tia Ordinarij, hoc est, si libuerit, & quando libuerit, non amittitur per non usum decennij, maximè si per id temporis nulla sit oblata occasio ædificandi monasteriũ, *ibi. a. 7.* De quo Mandos. de priuilegijs ad instar. glossa 15. nu. 14. Panorm. in cap. vt priuilegia, vbi Abbas, num. 4. de priuileg. Idem docet Miranda, tom. 1. quæst. 3. art. 31.

10. Mendicantes possunt ædificare de nouo absque metu excommunicationis positæ in *Clem. cupientes. de panis.* quando domus, seu Conuentus eorum corruunt remanente dominio soli apud ipsos: secus si defuerit esse de eorum dominio, & habitatione, & postea nouo iure acquirant illud. Item possunt antiquo ædificio aliquid de nouo addere, vel mutare in totum Conuentum ad commodiorem locum propter sanitatem. *ibid. art. 8.* De quo Baptista de Salis in Summa titul. excommunicatio. 1. excomm. 44. Platea de excommunic. §. 1. de Relig. Mendicantibus. Idem docet P. Miranda sup. art. 5. Suarez de censur. disp. 23. sect. 5. num. 33. 34. & 35.

11. Præceptum de impendendo dimidium fructuum, seu reddituum monasterij in ædificationem, cum peruenerit ad pinguiorem fortunam, debet intelligi, quando ad eum statum deuenit, in quo post honestam, & commodam sustentationem monachorum aliqua pars superest, quæ impendatur argumento, *l. Diuus, & l. in condemnatione, ff. de regulis iuris.* Auctor *ibi. art. 9.* Cætera videt infra de Monasterijs. Ad quod glossa in dict. *cap. in condemnatione,* & Decium in dict. *l. Diuus, num. 7.*

## RESOLVTIO LVI.

### De Ecclesiarum Regularium immunitate.

Exod. 21. n. 13  
3. Reg. 1. n. 50  
Eccl. 2. n. 28.  
Numer. 35.

**I**MMUNITATEM Ecclesiarum à iure Diuino originem dixisse nemo est, qui neget, quæ olim in Testamento veteri, & apud Ethnicos magnis fuit fulcita fauoribus & exemptionum priuilegijs. Quia propter ab Imperatoribus maxime fuit recognita, ac in honore habita, & commendata, à sacris verò Canonibus confirmata. *Toto titul. C. de his qui ad Ecclesiam confugiunt, cap. definiuit, cap. miror, & sequentibus 17. quæst. 4. cap. inter alia, de immunitate Ecclesie,* & sub grauissimis pœnis obseruari inuolabiliter præceptum est, vt ex pluribus Pontificum Decretis, & Concilio Tridentino constat. *Tom. 2. q. 50. art. 1.* De quo Couar. 2. variar. cap. 20. Nauar. in *cap. nouit,* notab. 3. num. 52. *de indic. Farinacius in Praxi Crim. quæst. 8. num. 2.* Garcia de nobilitat. glossa 5. Ad quod multa tradit Suarez, *tom. 1. de Religion. lib. 3. cap. 8. num. 9. & seqq.*

Trid. sess. 25.  
cap. 23. de re-  
form.

In Bullar. Bu-  
lla 3. & 8. Cle-  
ment. 4.

2. Per Bullam Clementis Quarti, apud Bullarium præsumptuose effringentes Ecclesias, aut monasteria Fratrum Minorum, aut in illis dâabilem violentiam, etiam occulte exercentes incurrunt ipso facto excommunicationem Papæ reseruatam, iuxta *cap. conquæstis, de sentent. excommunicat. cap. si quis antiquitus, cap. miror 17. quæst. 4.* à qua possunt absolui tantum à Conseruatoribus Ordinis, vel etiam à prælatis quoad forum conscientie tantum ex Leone X. apud Bullarium inter viuæ vo-

eis oracula. In quam excommunicationem incidunt etiam, qui effugerint, vel efoderint parietem, aut fores, diruerint feras, vel ingressum sibi parauerint in dictas Ecclesias, & Monasteria, impellendo, aut alio quouis violento modo, sed non comprehendit eos, qui ius habent ad querendum Reum, non verò capiendum, nam consequenter habent etiam ius ad remouendum omnia, quæ impediunt talem inquisitionem, *ibid. art. 2. De quo Syluest. excommunicatio 7. casu 8. Nauar. cap. 27. num. 9. Soro in 4. dist. 2. quæst. 2 1. art. 2. §. his constitutis, Abbas, & Ancharan. in capit. 1. de immunitat. Ecclesiar. colu. 1. Ad quod etiam vidè Suarez de censuris disp. 22. sect. 2. à num. 4. vsque ad 14. & d. cap. 8. de Religione, numer. 3.*

3 Indicibus sæcularibus nullo modo licèt extrahere ab Ecclesia delinquentes, nisi de licentia speciali Episcopi, aut eius Officialis, & cum interuentu personæ Ecclesiasticæ, & casu quod extrahatur reponèdi, seu custodiendi sunt apud carcerem Curie Ecclesiasticæ, nec vlllo modo sæculari tradendi, donec cognita causa compertum sit, delictum esse de priuantibus immunitate Ecclesiastica, secus incurrunt in censuras, & poenas ipso facto impositas violatoribus Ecclesiasticæ libertatis per declarationem Gregorij XIV. in sua Constitutione moderatoria cuiusdã Bullæ Sixti V. contra Bannitos. Crimina verò priuantia immunitate Ecclesiæ sunt latrocinium publicum, viarum grassatio nocturna agrorum de populatio Ecclesia, vel eius cæmeterio *cap. vltim. de immunit. Ecclesiar. occisio proditoria, cap. 1. de homicidio. Assassinator, Hæresis, & crimen læsæ Maiestatis, in quibus iudices sæculares licitè possunt extrahere Reos ab Ecclesia modo supra posito, id est cū licentia Episcopi, aut eius officialis, ex eodem Gregor. XIV. aliàs iniuste extractus iuste potest se defendere, imò & ministri Ecclesiæ possunt eum eripere de manibus potestatis sæcularis secundum aliquos, dummodò manifestè constet iniuste extrahi de Ecclesia, vel damnum est irreparabile, seu periculum in mora: secus si res est in dubio, tunc enim non licèt resistere vi, & armis, sed tantum gladio Ecclesiæ, nempe excommunicationibus, & censuris, quæ ad hoc conceduntur Ecclesiasticis, non verò ensibus, & gladijs materialibus, vt habetur in Tridentina Synodo, *ibid. art. 3. De quo Gomez lib. 3. Trid. sess. 25. variar. cap. 3. num. 21. in fine, Mexia in apparatu legis Toleti 11. fundam. cap. 3. de ref. part. 2. num. 24. Azened. in l. 3. titul. 2. num. 27. lib. 1. Compil.**

Ad quod vidè tradita à Suarez, tom. 1. de Religione lib. 4. capit. 11. num. 4. & sequentibus & cap. 13. num. 5. & sequentibus, & à Portel verbo immunitas Ecclesiæ, num. 10. & sequentibus. Vbi ad hoc adducit quandam legem Regiam Portugalliæ satis piam in ordinat. lib. 2. titul. 5. in qua præcipitur, vt antequam extrahatur delinquens ab Ecclesia, casu quo non gaudeat eius immunitate, fiat processus summarius, ad videndum, an gaudeat tali priuilegio immunitatis, vocato ad id Rectore,

vel Vicario Episcopi, vt examinet delictum, & processum, & secundum ipsius, & iudicis secularis iudicium decretum concorditer fiat. Quod vellem (inquit præcatus Portel) melius obseruari à ministris iustitiæ, qui monasteria ingrediuntur, inconsulto aliquando prælato, imò septa saltantes, quod neque Papa, neque rex permittit.

4. Consuetudo etiam immemorialis contra immunitatem Ecclesiæ, vel ei onerosa non valet, vt deducitur *ex cap. 1. & cap. nouerit, & cap. grauem, de sentent. excommun.* nisi sit parum præiudicialis, aut contra aliquod speciale priuilegium concessum Monasterijs. Vnde consuetudine quadraginta annorum potest admitti, vt v. g. quarta funeralium Ecclesiæ Parochiali soluatur à Religiosis contra eorum priuilegia, ex mente Tridentini Concilij, ibidem in principio. De quo Syluest. verb. immunitas, num. 2. & 4. Humada in Scholijis ad gloss. part. 1. titul. 2. part. 7. gloss. 6. num. 3. Gomez d. lib. 3. varia. cap. 1. num. 52. Abb. in dicto cap. 1. de consuetudine.

Trident. Sess.  
25. cap. 13.  
de reform.

5. Clerici & Monachi, non gaudent immunitate Ecclesiæ, etiã post degradatione, & verbalem in sententia traditionem Curia seculari. Vnde in ab Ecclesia extrahantur, ad illã non sunt restituendi, criminosi enim clerici degradatione, & relaxatione potestati seculari digni, vt v. g. Sodomitæ non debent gaudere immunitate Ecclesiæ ob criminis enormitatem, imò & laicis huius nefandi criminis reis talis immunitas non patrocinaur, secundum aliquos, in quo consuetudini standum est. *Ibid. art. 4.* De quo Abb. in *cap. inter alia, de immunit. Eccles.* Couar. 2. variar. cap. 20. num. 16. & cap. 26. nu. 8. & 9. Salzedo in Pract. Crimin. cap. 115. Iulius Clarus in Pract. Crim. §. fin. quæstion. 30. num. 12. & 16.

Idem post Nauar. in Manu. capit. 25. numer. 21. & 22. & alios plures docet Suarez vbi sup. capit. 10. num. 5. & sequentibus, vbi num. 7. id limitat, vt procedat in clerico respectu Ecclesiasticis iudicis, non laici, casu quo possit manus iniicere in clericum, vbi gratia, minorem non beneficium, neque tonsuram, & habitum gestantem, iuxta Tridentin. session. 23. capit. 6. Vnde obiter colligit, num. 8. in fine, etiam laicos in his, in quibus possunt ab Ecclesiasticis iudicibus corripri, non gaudere, immunitate Ecclesiæ, quæ non conceditur aduersus ipsam Ecclesiam, seu potestatem eius.

Trident. Sess.  
25. cap. 6. de  
Reform.

6. Iudex securitatis fidem promissam tenetur adimplere, & reducere delinquentem ad Ecclesiam, si eius delictum non priuabat tali immunitate: Religiosi autem tradentes non sunt immunes ab irregularitate, morte Rei secuta, saltem in foro exteriori, operi enim illicitæ operam dedisse creduntur priuando Reum Ecclesia libertate, qua iuste fruebatur, & in qua protegi tenebatur. Et à fortiori idem dicendum est, casu, quo delinquentem indignum Ecclesiæ immunitate, ad ipsam reducere iudex non obligatur, quia scire debebant Religiosi ipsi tunc minimè fore, nec debere fidem seruandam, nisi tanta esset iudicis fama bonitatis;

bonitatis, & veritatis, ac Religioforum sinceritas, vt à culpa, ac proinde ab irregularitate immunes censeantur. *ibidem articul. 5. De quo Gomez lib. 3. variar. cap. 12. num. 7. Couar. 1. variar. cap. 2. nu. 16. Vi lè Suarez d. cap. 13. nu. 2. & seqq.*

7 Monasteria, & omnia contenta intra ambitum seu ipsorum clausuram gaudent immunitate Ecclesiæ, imò & Grangiarum monasteriorum, sicut & atria Ecclesiarum, *capit. vltima de immunitate Ecclesiæ, capit. id constitutum 17. quæstion. 4. ex priuilegio Eugenij III. pro Cisterciensibus, & habetur in Compendio Cister. titul. Grangiar. §. 2. & in Compend. Societ. verbo immunitas, §. 2. Ita vt inde extrahentes aliquem, vel violentiam dictis locis facientes incidant in excommunicationem Papalem Leonis X. de qua supra numero 2. Tom. 2. quæst. 75. art. 2.*

De quo Portel verbo Ecclesiæ immunitas, num. 9. & sequentibus; Suarez vbi supr. capit. 9. & num. 1. & sequentibus, vbi numer. 2. resoluit, etiam Ecclesiã non consecratam, nec benedictam, si obsequijs Diuinis dedicata sit, & in ea diuina mysteria celebrentur, eodem priuilegio immunitatis frui, *ex capit. Ecclesiæ de immunitat. Ecclesiarum.*

An autem Commendatarij Militares gaudeant immunitate Ecclesiæ, & in quibus casibus. Vidè tom. 2. quæst. 62. art. 13. vsque ad 18. & nos diximus supra de Commendatarijs. n. 1. 2. & 3.

8 Raptores virginum secundum aliquos non gaudent hac immunitate Ecclesiæ, in quo standum est consuetudini receptæ, quæ derogatiuri, quod illis super hoc fauet, nam hoc crimen potest dici latrocinium famosum, famosus autem latronibus non conceditur talis immunitas Ecclesiæ, vt habetur expressè in *capit. inter alia, de immunitatis Ecclesiæ, & in lege Regia Portugalliæ libr. 2. ordinat. titul. 5. §. 4. Addit. Summæ tomo 3. capit. 203. num. 10. De quo Couarruias in Rubrica de testament. capit. 20. numer. 8. Suarez 1. tom. de Religione lib. 3. c. 11. num. 17. D. Thom. 22. quæst. 66. art. 4. ad tertium.*

Vidè ad hoc *capit. de raptoribus 36. quæstion. 1. Authent. de mandatis Principum, §. neque autem, & §. sed neque, quam authenticam per dictum capit. de raptoribus, esse derogatam dicit Angel. nu. 17. & Sylues. verb. immunitas, 3. quæst. 2. licet oppositum teneat Anchar.*

*in dict. capit. inter alia, & Hipolit. in l. vnic.*

*C. de raptoribus, & sequitur Couarruias loco ibi citato.*

(. . .)

## RESOLVTIO LVII.

### De eiectis, seu expulsis à Religione.

**M**INISTER Generalis apud Minores potest per se ipsum duntaxat, & Prouincialis con consensu Capituli, seu Diffinitorij eicere ab Ordine, & habitu spoliare incorrigibiles, ex concessione Alexandri VI. ad quod S.

*D. Bonau. sup. Regul. q. 14.*

Bonauentura super Regulam quæst. 14. tria requirit, saltem in foro conscientie. Primum, quod eorum delicta sint notoria, etiam secularibus. Secundum, quod suo prauo exemplo noceant alijs Fratribus. Tertium, quod probetur eorum incorrigibilitas. Ille verò dicitur incorrigibilis apud nos Minores per statuta Ordinis, qui ter iuridicè fuit conuictus de eodem, vel diuersis criminibus grauibus, vt de trina apostasia, & punitus non est emmendatus: vnde post trinam iuridicam correctionem iterum apostatans potest expelli à Religione: imò per Tridentinum decretum, si per annum obstinato animo spernens Ecclesiasticam censuram excommunicationis perseueret in Apostasia, tanquam de fide suspectus puniri potest, *tom. 1. quæst. 30. art. 14.* ¶ De quo videantur D. Tho. quodlib. 12. artic. vlt. D. Bonauen. dicta quæst. 14. D. Antoninus 3. part. tit. 16. cap. 4. in fine, Syluest. verb. Religio 6. quæst. vlt. & verb. Abbas, quæst. 3. num. 6. Nauar. comment. 2. num. 33. de Regular. & lib. 3. conf. 50. num. 1. in 1. edit. & in 2. conf. 77. num. 1. de Regular. & alij plures quos plena manu refert Sanchez lib. 6. Decalog. cap. 9. num. 3. vbi resoluit per ius commune in *e. c. ad monasterium, cap. final. de statu monach. & cap. resecanda, 24. q. 3.* habere, potestatem Religiones expellendi Religiosos incorrigibiles.

*Trid. sess. 25. c. 3. in fine. de reform.*

2. Licet incorrigibilis de iure iuxta præfacta statuta Ordinis sit ille, qui ter de criminibus grauibus fuit punitus, & non emmendatus, potest tamè quis incorrigibilis de facto iudicari ad effectum expellendi illum à Religione, quando in vna eadèq; apostasia, & intra Religionem commisit alia crimina grauius grauisimisque circumstantijs circumdata sine aliqua spe correctionis: sicut enim clericus incorrigibilis iudicatur ad effectum tradendi eum brachio seculari post degradationem, eo tantum, quia eius grauius crimina bis fuerunt punita, nec fuit emmendatus, ex quadam declaratione Parlamenti Parisiensis, & innuitur, in *c. c. non ab homine, de iudicij*, sita à fortiori iudicari debet incorrigibilis Religiosus, vt à Religione expellatur (quæ non censetur tam grauis poena sicut degradatio & traditio clerici potestati seculari) *ibid. art. 15.* De quo Iul. Clar. in pract. Crim. q. 36. n. 34. Salzed. in Pract. c. 140. §. incorrigibilis, Syluest. verb. Abbas, nu. 6. ¶ Quis sit dicendus incorrigibilis stado in iure communi, tradunt Abbas in *d. c. non ab homine*, n. 30. Mayol. lib. 5. de irregul. c. 26. nu. 4. Sayr. de censur. lib. 9. capit. 21. numer. 37. Grassis 1. part. decisionum lib. 2. cap. 24. nu. 19. & illis citatis Sanchez vbi supra nu. 4. vbi resoluit tripliciter dici aliquem incorri-

incorrigibilem. Primo quando in criminibus perpetratis perseverat, etiam si committat alia crimina dissimilia idest, non æquè graua, licet verius esse, addat, vt sint similia, seu æquè grauiã, aut grauiora per *cap. vt fama, de sentent. excommunic. ibi, ad similia, vel peiora facile laborètur.* Secundo, si ter monitus non desistit. Tertio, si assignatum locum pœnitentiæ deserat fugiendo.

3 Prælati volentes eijcere incorrigibiles, & delinquentes à Religione virtute bullæ Alexandri VI. tenentur sequi consensum seniorum, & Patrum, vt in illa continetur, virtute tamen concessionis Pij V. factæ Ordini Diui Hieronymi non tenentur illud sequi, cum de eorum consilio tantum, & non de eorum consensu præcipiantur facere, nisi prælati eijcientes sint Generales, quibus per se ipsos duntaxat datur libera facultas eijciendi ab Alexandro Sexto, vt in superioribus iam dictum est. *Ibid. art. 16. & 17. De quo D. Thom. 1. 2. quæst. 92. art. 2. ad secundum. Cardin. Paleotus de sacri Confessorij consultat. 1. p. quæst. 3. art. 1. pag. 119. & 20.*

Pro quo nota, quod Moniales superbæ, & rebelles, possunt per prælatos à Religione expelli per quamdam singularem concessionem Innocentij III. factam Cisterciensibus apud Bullarium.

*Bullar. Bullæ  
27. Innot. 4.*

De quo vide Sanchez lib. 6. decalogi cap. 9. num. 6. vbi consulit ne id fiat in consulto Pontifice Romano, vel eius Nuncio, eo quod sit res noua, & inusitata, & non modicum scandalum afferret, ac ansam præberet Monialibus multis fingendi se incorrigibiles, vt à monasterio expellantur.

Sed nunc nouissimè ex speciali D. N. S. Urbani VIII. facultate facta Congregatio Cardinalium decreuit: vt in posterum è Religionibus nullus legitimè professus eijci possit, nisi sit verè incorrigibilis: verè autem incorrigibilis minimè censetur, nisi non solum concurrant ea omnia, quæ ad hoc ex iuris communis dispositione requiruntur, sublati hæc in parte statutis, & constitutionibus cuiuscunque Religionis, & Ordinis, etiam à Sede Apostolica approbatis, & confirmatis, verum etiam vnus anni spatium in ieiunio, & pœnitentia probetur in carceribus. Flapso autem anno si nihilominus non resipuerit, ne contagio ne pestifera plurimos perdat, tanquam pecus morbida, ac membrum putre eijci tandem possit, sed ab ipsomet Generali tantum, de consilio, & assensu sex Patrum ex grauioribus Religionis eligendis in singulis Capitulis, vel Congregationibus generalibus: tuncque non nisi instructo secundum eorum stylium, & constitutiones processu, & plenè probatis causis expulsionis ad sacrorum Canonum præscriptum. Sic verò eiecti, quamdiu non redierint ad Religionem, in habitu clericali incedant, atque Ordinarij loci iurisdictioni, & obedientiæ subsint, proindeque Generalis illicò expulsionis sententiam eidem Ordinario notificare teneatur. Cæterù sacra Congregatio Religionum superiores serio ad-

*Nouum decretum sacre Congregat.*

monet, ac per Iesu Christi viscera obtestatur, vt memores paternæ charitatis, & mansuetudinis, quam profitentur, nihil intentatum relinquât, vt lucrentur animas fratrum suorum ferè in profundum malorum delapsas, antequam grauissimum, atque extremum expulsionis remediû experiantur. Hæc sacra Congregatio. Quæ quidem ex originali, seu transumpto authenticò impressio Romæ apud typographiam Apostolicam, anno Domini 1624. fideliter propria manu transcripsi.

Ex quibus deducitur attentò hoc decreto non posse homine ad triremes relegari aliquem Religiosum, nisi per Generalem Ordinis de assensu dictorum sex Patrum, temper enim hanc pœnam grauissimam antecedere solet priuatio habitus, & expulsio ab Ordine.

4. Religiosus homicida pœna expulsionis à Religione puniri potest, cum hoc crimen sit de numero eorum, cui in sæculo pœna capitis infligitur, iuxta dictam Constitutionem Pij V. Sed id non debet executioni mandari, saltem in foro animæ, nisi homicidium sit notorium, & delinquens incorrigibilis appareat. Nec etiam tali pœna expulsionis plecti debet religiosus pro omni delicto, cui apud sæculares pœna capitalis correspondet: nam extrahere condemnatum ad mortem de manibus ministrorum iustitiæ similis pœna capitis à lege ciuili imposita est, nec tamen decet tam graui pœna expulsionis Religiosum ob id puniri, cum vt plurimum id ex nimia pietate fieri contingat, & idem iudicium est desimilibus. *ibid. art. 18. & nos diximus supra resolut. 48. num. 28. De quo Plaza lib. 1. de delictis cap. 28. nu. 7. Iulius Clarus in pract. crimin. quæst. 68. num. 10.*

5. Item à Religione expelli potest sodomita post cæremonialem combustionem in eo expletam, vt apud Regulares solet fieri, vel ad triremes relegari, dummodò huic vitio sit assuefactus, nec appareant signa pœnitentiæ, vt conijcitur ex quadam cõstitutione Pij V. contra hoc vitium nefandum exercentes, de qua supra resolut. 48. num. 22. Vnde si non assuecat, & pœnitens appareat, ex æquitate, & pietate non est tali pœna irulcandus. Sed hoc crimen attentans non debet expelli, licet pœna combustionis cæremonialis videatur dignus. *ibid. art. 19. De quo Nauar. cap. 27. num. 249.*

6. Iustè, & iuridicè à Religione semel expulsi non tenentur ad ea, quæ extra ordinem seruari non possunt, puta ad votum paupertatis, & obedientiæ, si quidem Conuentus eos non alit, nec alteri extra ordinè obedire vouerunt. Vnde ad castitatem, & ad horas Canonicas recitandas, etiam sacris non insigniti, & ad ieiunia sub præcepto Regulæ contenta, & ad alia similia præcepta, quæ extra claustrum seruari possunt, omninò obligantur: quia sua culpa eis non debet patrocinari. Non tamen tenentur rogare, vt iterum admittantur ad Religionem, vt in sæculo tuta conscientia maneant, nec procurare, vt in alia recipiãtur, quia iam semel iuridicè sunt eieciti. *ibid. art. 20. & 21. De quo Soto lib. 7. de iustitia*

iustitia quæst. 1. art. 1. & quæst. 7. Molina 2. tract. 2. disp. 104. pa. 798. Nauar. lib. 5. titulo de Regul. conf. 79. & in cap. non dicatis, num. 36. & pe oratione cap. 7. num. 20.

Idem post eundem Nauar. cõment. 2. n. 36. de Regular. & lib. 3. conf. 18. num. 2. in fine, & consil. 64. num. 1. de Regular. Sayro in thesaur. casuum, titulo 2. lib. 6. cap. 9. nu. 26. & post nostrum etiã Auctorem: tradit Sanchez lib. 6. decalogi cap. 9. num. 24. & sequentibus. Qui tamen immeritò non approbat numero 53. limitationem ipsius Auctoris, dum ait, hos eiectos teneri ad præcepta, & ieiunia sub præcepto in regula cõtenta, ad quod confutandum nullam adducit rationem, sed tantum auctoritatem DD. indistinctè loquentium: sed nostræ sententiæ ad hæc Portel verb. eijcere ab ordine num. 5.

Quam adhuc probo ex doctrina ipsius Sancij, nam ille fatetur ibidem num. 54. huiusmodi expulsos non censerì expulsos in perpetuum, sed donec corrigantur, ac idèd teneri se corrigere, & correctos petere, vt iterum admittantur, ergò cum teneantur mores suos corrigere ad hunc effectum, consequenter debent se regulæ, & Regularibus præceptis, quatenus eorum status patitur, conformare. Nec potest dici, eos manere à iugo regulæ liberos, si post correctionem non admittantur, semper enim tenentur instare suis bonis, & ad meliorem frugem redactis moribus, taliter viuendo, vt digni iudicentur, qui iterum admittantur, casu verò quo non admittantur, culpa superiorum eos non admittentium nequaquam eximit ipsos à votis, & præceptis, quibus per professionem se adstrinxerunt, & ad quæ tenerentur si extra Religionem ea vouissent, maximè quando non sunt de pertinentibus merè ad Regularem vitam, & institutum, qualia sunt ieiunia, & similia, quæ vt sæculares seruare possunt. Quare existimo sententiam Sancij habere locum in obseruantijs Regularibus, quæ commodè extra claustrum seruari nequeunt, qualia sunt silentium, vigiliæ, & similia, non verò in ieiunijs, & alijs, ad quæ tenentur ex præcepto regulæ obligante ad reatum mortale, & commodè extra claustrum seruari possunt.

Quod magis confirmo ex cap. ultimo, de Regularibus, vbi statuitur, hos eiectos censuris Ecclesiasticis cogendos esse redire ad Religionem, ergò signum est eos vinculo, suæ professionis adhuc teneri, aliàs ad reditum adstringi nequirent, cum capessere Religionis institutum à quo quispiam liber est, debeat esse voluntarium, vt ipse Sanchez ibidem bene notat num. 30. vbi resoluit huiusmodi expulsos, etiam iustè per sententiam diffinitiuam à Religione absolutos, & habitu priuatos teneri ad Ordinem redire, quando cùque eos admittere superiores vouerint. Tandem, quia hi eiecti veri Religiosi post sententiam expulsionis manent, prælati enim per illam non possunt facere de monacho non monachum: imò & de Pontifice id multi negant, per cap. cum ad monasterium, de statu monachorum, in fine, nisi ex aliqua vrgentissima causa, vt probat idem

Defenditur  
sententia  
Auctoris.

idem Sanchez ibidem num. 27. ergo sunt in malo statu, quamdiu non procurant seruare suam regulam, prout status eorum patitur, & quamdiu per ipsos steterit, eo quod mores non corrigunt, quo minus admittantur, tenenturque id procurare, nedum à superioribus coacti redire, ex sententia ipsius Sancier dicto num. 30. quod non posset verificari, nisi tales expulsi extra Religionem adhuc manerent ligati vinculo professionis, saltem ad ea quæ commodè possunt seruare, & patitur eorum status. Atque ita huic nostræ sententiæ adhærent Corduba super Regul. cap. 2. quæst. 21. puncto 3. post D. Bonauent. in Regul. quæst. 14. Azor tomo 1. institut. moral. lib. 12. cap. 16. quæst. 4. & quæst. 7. in fine, & quæst. 11. & cap. 17. quæst. 2. Leonardus lib. 2. de iust. cap. 41. dub. 15. num. 111. P. Miranda tom. 1. Manual. quæst. 52. art. 5. conclus. 1. P. Portel vbi supra dicto num. 5. P. Villalobos 2. p. Summæ tract. 35. diff. 39. num. 5. & sequentibus, qui omnes vnanimitè tenent, hos eiectos tãquam veros religiosos votis monasticæ professionis ligatos manere, ad quam pertinent præceptorum in regula contentorum obseruantia.

7 Fratres Minores expulsi ab Ordine pro suis culpis, vel proprio motu egressi non possunt prædicare, nec confessiones audire, vel docere, nisi de licentia Sedis Apostolicæ, aut Generalis, seu Prouincialium: quod si aliquid contra huiusmodi inhibitionem temerè fuerit attentatum possunt dicti prælati in ipsos sententiam excommunicationis promulgare, ex decreto Innocentij Quarti apud Bullarium. Vnde cum taliter expulsi sint infames, non possent compelli eos iterum admittere, cum ex iure, & constitutione Sixti V. tales infames ob eorum delicta Religionem ingredi prohibeantur. *Ibid. d. art. 21. De quo Lappus ad Federicum consil. 38.*

Idem docet post Azor tomo 1. instit. moral. lib. 12. cap. 17. quæst. 2. & nostrum Auctorem Sanchez vbi supra numer. 32. & concordat P. Miranda dict. quæst. 52. art. 7. vbi tandem concludit, quod casu, quo hos eiectos iterum ad Ordinem recipere conueniat, id debet fieri præcedente Pontificis dispensatione, & quantum ad prohibitionem audiendi confessiones, idem tradit ipse Pat. Miranda ibidem articulo 5. concl. 3.

8 Circa quod aduerte, quod in Capitulo Generali Romæ habito sub Reuerendissimo P. E. Ioanne Ferro anno 1612. statutum est, vt eiecti ab Ordine, & ad trirèmes damnati non possint iterum recipi ad Ordinem, etiam si rogent. Vbi etiam declaratum est, quod censetur expulsus ab ordine qui damnatur ad trirèmes, etiam si in sententia non declaratur expulsio. Sic refert Portel verb. eijcere ab ordine num. 6. De quo etiam Auctor. *Rom. 1. quæst. 23. art. 5.*

9 Item aduerte, quod Dominus Paulus V. anno Domini 1613. die 5. Aprilis concessit Canonicis Regularibus S. Crucis in Conimbria, vt monachos incorrigibiles, vel carceri perpetuo damarent, vel ad tri-

rèmes

*Bullar. bul. 8.  
Innocen. 4. &  
in Compend.  
Mor. verb. A.  
postata.*

remes relegarent, & aliter non possent eicere. Quod præcipisse fer-  
tur certior factus, plures ex industria fieri inobedientes, & incorrigi-  
biles, vt eam ob causam expulsis, à iugo obedientiæ liberarentur manen-  
tes apud sæculum, quo in priuilegio possunt communicare aliæ Reli-  
giones. Ita refert idem Portel vbi supra num. 4. vbi addit, ita Romæ pra-  
dicari, vt putat, audiuisse.

10 Huiusmodi legitimè eiecti à Religione possunt transire ad al-  
liam, etiam laxiorem sine licentia superioris eiciens, nam obligatio  
extincta per sententiam iuridicam non potest reuiuiscere, nec impedi-  
mentum præstare, aut auferte. Pro quo extat quædam concessio Inno-  
centij Quarti apud Bullariam, vt possint eiecti, vel egressi de Ordine  
Minorum transire ad alios Ordines, præterquam ad Hospitalarios, &  
Militares, cum litteris tamen testimonialibus superiorum dicti Ordini-  
nis. Quæ inquisitio de litteris testimonialibus cum ponatur vt forma,  
& conditio actus faciendi, si non fiat, professio dictorum eiectorum a-  
pud Ordinem, ad quam admittuntur, erit irrita. Non potest tamen su-  
perior eiciens compellere per sententiam huiusmodi eiectos, vt intra  
certum tempus ingrediantur aliam strictiorem Religionem, id enim  
metas naturæ voti videtur transgredi, cum vota emittenda in dicta Re-  
ligione voluntaria, & libera omninò esse debeant. *Ibidem art. 22. & 23.*  
De quo Nauar. lib. 8. de Regularibus consil. 78. & lib. 3. consil. 77. n. 2.

*Bullar. bul. 9.  
Innocen. 4. &  
bul. 14. Sixti  
4. nu. 25. &  
in Comp. Mi-  
nor. tit. eicere  
ab ordine §. 2*

Idem tenent D. Antonin. 3. p. titulo 16. cap. 4. in fin. Nauar. lib. 3.  
consil. 51. de Regularibus num. 2. in r. edit. Parassel. in priuileg. Mini-  
mor. cap. 39. num. fin. Saâ in Summa verbo, Religio, num. 40. quibus eū  
nostro Auctore citatis id ipsum resoluit Sanchez vbi supra num. 36. &  
37. vbi num. 39. non approbat sententiam ipsius Auctoris, dum ait pro-  
fessionem Fratris Minoris eiecti, in alia Religione sine testimonio suæ  
expulsionis non esse validam, & ad hoc adducit, seu citat locum in sum-  
ma eiusdem et tomo 2. cap. 6. vbi oppositum videtur sentire. Sed re-  
uertitur ibi (si attentè legatur) loquitur attento iure communi, & de pro-  
fessione eiecti Fratris, qui non sit Minorita: nam de isto nihil dicit, sed  
resoluendum remittit ad præsens dicto art. 22. Vbi attenda dicta Bulla  
Innocentij III. requiritentis pro forma actus faciendi dictum testimo-  
nium expulsionis, resoluit non valere talem professionem se cūs emis-  
sam, & clarè colligitur ex verbis Pontificis ibi: *Districtius inhibentes, ne ta-  
les aliter ad alium Ordinem transire, vel aliqui eos recipere, seu retinere præsu-  
mant absque licentia Sedis Apostolica speciali faciente de presentibus mentione.*  
Et in simili de eo, cui data est potestas faciendi aliquid adiecta certa  
forma, & illam non seruat, resoluit per Glossam singularem in *Clemen-  
tina r. verb. inhibentes*, & per textum ad idem ferè expressum in *cap. pro-  
uida*, ibi, *inquisitione præfata omisa. de electi. r. 6.* Felin. in *cap. ex parte col. 4.  
de constitut.* Quantum verò ad id, quod vltimo diximus, nempe, non pos-  
se prælatos compellere hos eiectos, vt ad aliam Religionem transeant,

*Tuetur sen-  
tentia Au-  
ctoris.*

idem tenet ipse Sanchez ibidem num. 42. subdens num. 43. posse sub eâ conditione eijcere, qua non pleta eos sic eiectos teneri ad priorem Religionem redire, & sic seruari in praxi apud Societatem Iesu asserit.

11 Cum istis expulsis à Religione debent dispensare prælati ante expulsionem per priuilegia Ordinis, vt ad maiores ordines ascendant, vel in promotis ministrare possint. Episcopi verò, quibus subduntur, possunt etiâ cum eisdem dispensare in casibus ab ipsis dispensabilibus, ipsosque ordinare ad titulum beneficij, vel patrimonij certiores facti de alijs ordinibus in Religione ritè susceptis. An autem Episcopo originis, an de micilij subijci debeant tales expulsis à Religione? Tenendum est posse cuiunque eorum se subdere, quidquid dicant aliqui, interim tamen non subduntur alicui, Papa est eorum Ordinarius. Vnde si à vita tunc descendant, bona per ipsos quæ sita pertinent ad Cameram Apostolicam non inie spoliatorum: imò cum non possint testari de suis bonis sicut alij clerici sæculares, omnia relicta applicanda esse Sedi Apostolicæ nomine spoliatorum videtur, ex Gregorio XIII. in sua Constitutione superius relata. *Ibid. art. 24. 25. & 26.* De quo Nauar. lib. 3. titulo de Regularibus consil. 84. & in *cap. non dicatis* nu. 42. Molina 2. 2. tract. 2. dist. 140. pag. 768.

Idem ferè docet quantum ad dispensationem per Episcopum faciendam Sanchez vbi supra nu. 59. & citat etiam Nau. lib. 1. consil. 9. tit. de aetate & qualitate, in 1. edit. & quantum ad bona eorum expulserum relicta, quæ tanquam spolia pertinent ad Cameram Apostolicam, idem tenet Portel in addit. ad dubia verb. bona num. 1. & verb. eijcere ab ordine num. 3. & 4. & nos diximus supra resolution. 11. num. 31. & quod non possint testari, docet Sanchez supra num. 46.

12 Huiusmodi expulsis debent vti habitu clericali suo ordini conuenienti sine vlla dispensatione Papæ. Qui etiam tradi possunt brachio sæculari post depositionem, seu degradationem, vt vltimo supplicio puniantur, sed id non debet fieri, nisi à iudicibus Ecclesiasticis, vel sæcularibus auctoritatem Apostolicam ad id habentibus, nam Regularibus tantum conceditur, vt possint ad exilium, vel ad triremes condemnari. *Ibid. art. 8.* De quo Nauar. in *cap. nullâ* n. 18. q. 2. & n. 52. Duaren. lib. 2. de sacr. Eccles. myst. c. 3. Iul. Clar. in praxi crim. §. fin. quæst. 70.

Idem docet loquendo de vsu habitus clericalis, idem Nauar. comment. 2. num. 36. de Regular. & lib. 3. consil. 51. num. 2. de Regularibus in 1. edit. & consil. 78. num. 2. in 2. edit. Azor tomo 1. instur. moral. lib. 12. cap. 16. quæst. 13. Leonard. lib. 2. de iustitia cap. 41. num. 112. & illis citatis Sanchez vbi supra num. 55.

13 Quod si tales expulsis ad Religionem iterum recipiantur, non tenentur de nouo profiteri, cum ratio, & mens Tridentini Concilij in ipsis cesset, sed non debent ad eundem locum, & gradum, quo antea fruebantur, restitui, non enim decet decedentes à Religione veteranos

*Trident. sess. 25. ca. 15. de Regul.*

*præce;*

præcedere Religiosos, qui semper in amore fraternitatis, & iugo obedientiæ perstantes Domino famulatum præstarunt. *Ibidem. art. 29.* Idè docet Sanchez, ubi supra n. 33, qui aliquid de hoc indecisum se præbeat Nuar. lib. 3, conf. 64, in fin. de Regul. in 1. edit. & in 2. conf. 80. fin.

14 Licet attento iure communi restitutio degradatorum, & solèmniter expulsorum à Religione sit reseruata Sedi Apostolicæ, nec sine dispensatione Papæ possint iterum ad Ordinem admitti, vt de clericis solemniter degradatis dicitur *cap. idè el 1*, ubi glossa, & *cap. idè el 2. cau sa 2. quæst. 6.* consuetudine tamen, quæ dat iurisdictionem, receptum est apud Minores, & Prædicatores, vt Prælati Generales ipsos possint admittere, si ad cor reuersi humiliter id petant absque eo, quod ad Papam recurratur. Quod intellige casu, quo eiectus non sit damnatus ad triremes: nam si est ad eas damnatus, minimè potest ad Ordinem recipi, etiam si roget, ex statuto generali Romæ edito, de quo supra num. 8. *Tom. 1. quæst. 23. art. 5. & in addit. Summa tomo 3. cap. 99. num. 6.*

Idem docet P. M. randa tomo 2. Man. quæst. 7. art. 7. ubi tradit *ca. final de Regular. & cap. cum ad monasterium, de Statu Monachorum*, esse intelligenda de eiectis verbaliter, & non solemniter (vt fieri eo tempore solebat) quos ibi præcipitur, à prælatis annuatim requiri, & ad Religionem reduci, non verò de eiectis solemniter per sententiam definitiuam, vt nunc fieri solet, & ad finem articuli refert quoddam Ordinis nostri statutum Tolet. cap. 6. §. de incorrigibilibus, ubi semel ab Ordine eiectus iterum ad eundem assumi prohibetur, & quandam constitutionem Sixti V. qua deputauit tres S. R. E. Cardinales super causis eiectorum Fratrum, sublata omnibus alijs auctoritate aliter iudicandi, quod certè denotat, reseruatum manere hunc casum Sedi Apostolicæ.

### *Resolutio cuiusdam casus consulti apud Salmanticenses.*

15 Quidam Religiosus professus Mendicantiũ fuit expulsus à Religione, & habitu spoliatus ob graua crimina tali pœna digna, & ad triremes perpetuò relegatus, fugiensq; è carcere accessit ad Nunciũ Apostolicum, reclamando se nõ esse religiosum, à quo per sententiam definitiuã declarata est eius professio nulla, eò quod ligatus existeret quodam ex impedimentis positis in constitutione Sixti V. sicq; declaratus non Religiosus obrinuit Canonicatum in quadam Ecclesia Cathedrali. Quaritur igitur, an talis præbendæ collatio ei facta valeat, faciatque fructus suos absque dispensatione Sedis Apostolicæ, & tandem an sententia Nuncij valida sit?

Pro quo enodando supponendum est, quod monachus professus est incapax cuiuscunque beneficij simplicis sæcularis, etiam Canonicatus in Ecclesia Cathedrali, *cap. in noua 16. quæst. 7. cap. Monachus 16. quæst. 1. cap. super eo, de Regul. text. à contrario sensu in cap. quod Dei timorem de stat. mo-*

Frid. Sess. 14.  
capit. 10. de  
Reformat.

nachor. cap. cum de beneficio 5. de prabend. in 6. Clomen vnica de supplen negligenter. Trident. Seisione 14. cap. 10. de reform. tradunt post antiquiores in dictis iuribus, Selua de benefic. 3. p. q. 70. à. n. 3. Corraf. de sacerdotio 3. p. c. 5. à n. 13. Rebuff. in praxi tit. de dispensat. cum Regulari n. 7. Nauar. comment. 4. de Regularib. n. 23. Couar. c. 2. n. 3. de testam. Gregorius Lopez l. 25. verb. Iglesias tit. 7. p. 1. Azor to. 1. moral. lib. 12. c. 119. q. 13. & to. 2. lib. 6. c. 4. q. 2. 2. Auñt. to. 1. Regul. q. 34. a. 4. & tom. 3. q. 53. a. 2. & plures alij, quos refert, & sequitur Sanch. ad præcepta decalog. lib. 7. c. 29. n. 75. Garcia de benef. 7. p. c. 10. à n. 20. & quamuis collatio motu proprio fiat, non tenet, vt post Cardin. Alexan. & alios refert Stephan. Gratian. 1. to. disceptat. c. 123. n. 10. Sanch. lib. 7. ad præcepta c. 29. n. 83. Neq; adhuc sufficet dispensatio Episcopi, sed erit necessaria Pontificis, citati à Garcia d. c. 10. n. 22. Sanch. d. ca. 29. n. 76. iunctis his, quæ de clausula, motu proprio, tradit li. 8. de mat. disp. 2. 1. à n. 49. adeò vt nec facile à Pontifice impetratur hodiè post Greg. XIII. teste Gonzalez ad regul. 8. Cancellar. glos. 7. à n. 53. Garcia d. c. 10. n. 33. Quæ resolutio etiam procedit in Religioso expulso à Religione propter crimina, adhuc enim ad votù paupertatis adstringitur, vt docent noster Auctor to. 1. q. 30. art. 24. Soto lib. 7. de iust. q. 1. a. 1. Nauar. comment. 2. de Regulari à n. 33. Molin. tract. 2. disp. 140. n. 34. P. Miran. to. 1. Manual. q. 52. a. 5. latè Sanch. ad præcep. decalog. lib. 6. cap. 9. à n. 24.

Sed hæc non sunt ad rem propositâ, licet enim iste monachus supponatur professus in quadâ Religione ex Medicantibus, & ab ea expulsus ob crimina tali expulsionem digna, ex traditis à nostro Auctore d. to. 1. q. 30. a. 16. & seq. P. Mir. to. 1. q. 52. a. 1. 2. & 8. Virtute tamè sententiæ latæ à Nuncio ipse desijt esse monachus, eo quod incurrisse in cõstitutiones Sixti V. declaratù fuit, in quibus nullæ pronuciatae sunt omnes professiones, ad quæ præcesserunt quædâ crimina, seu defectus, vt constat ex originalibus relatis à nostro Auctore to. 3. q. 54. post a. 6. Sicq; dicendù putò, quod si sententiâ Nücij nõ patitur aliquè defectù nullitatis, ex quo retrahari possit, ex vi illius omninò exèptus, & liber à monachatu manet talis Religiosus, & tãquã clerico saculari optimo iure potuit cõferri dicta præbenda Canoniciatus, ac percõsequens fecit fructus suos. Verù est tamè quod propter crimina patrata in Religione, si interuenit mutilatio mēbri, fit irregularis: imò etiã hoc nõ dato, seu nõ cõmisso, per solã sententiã sui prælati putariui perpetuo eũ dānantē ad t̄remes remāsit infamis, ex qua infamia, cum sit iuris c. 2. S. porrò 3. q. 7. l. infamē 7. ff. de p̄b. l. indic. l. quod ergo 13. S. ex cõpromisso. ff. de his qui notan. infam. Itemq; manet irregularis, c. infamus 6. q. 1. c. qui in aliquo dist. 5. 1. c. testes 2. q. 7. regula. infamibus. in 6. post alios docent Suar. to. 5. de censur. disp. 48. sect. 2. à prin. plures citati à Garcia de benef. 7. p. c. 8. n. 44. Itaq; si antè, vel post obtētũ Canoniciatũ nõ fuit dispensatus à Papa in dictis irregularitatibus, & habilis ad beneficia, facile ex hac via poterit à præbenda priuari, licet enim

enim controuersum sit inter DD. an collatio facta infami, seu criminoso sit nulla ipso iure, vt constat ex disputatis latè à Suarez, tom. 5. disp. 40. sect. 2. à num. 29. Garcia de beneficijs 7. part. capit. 8. à num. 39. nemo tamen negat, per sententiam iudicis irritandam esse huiusmodi collationem priuando eum à perceptione fructuū ipsius, docet Suarez d. disp. 40. sect. 2. num. 35.

Dico secundo, quod hic monachus videtur non posse frui sententia Nunciij, nec illam debere illi patrocinari. Moueor ex Tridentino sessio. 25. cap. 19. de Regularibus, vbi certæ conditiones ponuntur, vt Religiosus professus possit de nullitate professionis reclamare. Prima, vt id fiat intra quinquennium. Secunda, quod causas, quas præderit allegare, deducat coram superiore suo, & Ordinario. Tertia, quod si antea habitum demittat spontè, nullatenus ad quamcunque causam allegandam admittatur, notant Nauar. comment. 4. de Regularibus, num. 73. Auctor 3. tom. quæst. 17. art. 17. Suarez tom. 3. de Religione, lib. 7. cap. 3. num. 11. Sanchez de matrim. lib. 7. disp. 37. num. 1. Vndè cum hic Religiosus è carcere fugam fecisse dicatur, causasque nullitatis professionis suæ proposuit coram solo Nuncio, videtur non ei profuturam illius sententiam, eo quod non ad fuit persona sui superioris, corā quo tenebatur quoque causas allegare nullitatis suæ professionis, iuxta præfatum Decretum Tridentinum.

Trident. sess.  
25. cap. 19. de  
Reg.

His tamen non obstantibus existimo ex hoc non esse dicendam inuolidam sententiam Nunciij, nam vt fieret satis intentioni Concilij, sufficiens fuit Religionis citatio, vt coram eius prælato iste causas, quas habebat, proponeret, ipsaque Religio per contradictorium iudicium professionem defenderet. Vndè sententia contra Religionem absentem citatam, & reuuentem comparere valet, ac si præsens esset, l. in peremptorio 71. l. & post edictum 73. l. si Prator 25. ff. de iudic. l. de vnoquoque 47. in fine, ff. de re iudicat. l. properandum, S. sin autem reus, ff. de iudic. capit. prout 4. de dolo, & contuma. faciunt l. cum quærebatur 13. ff. iudicatum solui, l. liberto 31. S. litem, ff. de negot. gestis, tradunt Petrus Gregor. lib. 48. Syntagmat. capit. 3. plenè Sforcia de restit. in integrum 2. p. q. 67. art. 1.

Secundo respondetur, decisionem Tridentini dict. cap. 19. de Regularibus non comprehendere perpetuò inhabiles ad profitendum, sicut proponitur iste monachus per Bullas Sixti V. teste Sanchez de matrim. dict. lib. 7. disp. 37. num. 30. Sicque conditiones requisitæ à Concilio verificari debent in duobus inhabilitatibus, seu impedimentis temporalibus, de quibus agit, quales sunt metus, & defectus legitimæ ætatis, vel alia similis his duobus, vt post Nauarrum rectè docet Sanchez d. disp. 37. num. 32. sic intelligens verba Concilij, ibi, *ex quacunque causa, &c.*

Dico tertio, quod dispensatio Pontificis tantum fuit necessaria ad irregularitates contractas ratione criminum, & infamix iuris soluendas, quæ præcesserunt sententiam Nunciij, non tamen existimo requiri

aliam dispensationem ad faciendum distributiones suas, nam cum per sententiam Nuncij declaratus sit iste non monachus, ex inde tanquam clerico sæculari validè potuit conferri præbenda, ac per consequens ipsæ distributiones tanquam quid accessorium.

Dico quarto, quod iste monachus post sententiam relegationis perpetuæ ad turremes latam à prælato statim expulsus à Religione manens, ex eoq; tempore accedere potuit ad forum Episcopi originarii, cui subijcitur, ex veriori sententia, quâ probat Nau. cõment. 2. de Regularibus, à n. 34. Auctor to. 1. Regul. q. 30. ar. 25. Miranda 1. to. q. 52. art. 4. Sanch. d. lib. 6. ad præcepta, c. 9. n. 28. non ex vi voti emissi in Religione, sed à quâ clericus sæcularis, vt contra Nauarrũ vbi sup. benè docet Molin. to. 1. de iust. disp. 140. nu. 35. Azor to. 1. Moral. lib. 12. c. 16. q. 111. Lessi. lib. 2. de iust. c. 41. n. 114. Sanch. d. lib. 6. c. 9. n. 29. verũ est tamen quod non licuit illi conferre beneficium 500. ducatorum sine dispensatione Papæ ob votum paupertatis, à quo per sententiam non fuit exemptus, vt supra in principio resoluius. Sed quia post sententiam sui prælati emanauit alia sententia Nuncij declarans nullitatem suæ professionis, ex vi huius posterioris redactus fuit ad clericatum sæcularem, & per consequens nõ fuit necessaria dispensatio Põtificis ad obtinendũ beneficium.

Ex quibus omnibus relinquitur, quod Capitulum Ecclesiæ Cathedralis, in qua iste monachus est in possessione Canonatus difficile ius habet ad obtinendũ per viam, qua prætendit contra huiusmodi Præbendam, nisi ipse negligens extitisset in obtinenda dispensatione super duabus irregularitatibus, quas contraxit. Et omnia supra resoluta nituntur in validitate sententiæ Nuncij, quæ in dubio valida, & recta reputanda est ex *l. res iudicata, ff. de Regul. iur. cum vulgaribus*, nisi contineat aliquam nullitatem, de qua non fuit facta mentio à Consulente.

Poterit item dictum Capitulum alia via agere contra dictum monachũ Canonicũ, procurando scilicet, & rogando prælatum Religionis, vt petat restitutione omisionis, quã habuit, de non agendo ad causam, quo casu, cum ei competat restitutio argumento, *l. ait Prætor 7. §. vit. l. minor, 8. ff. de minori 6. iunctis traditis latè à Caldas, l. si curatorem, v. sua facilitate, à nu. 26. Sfortia de restit. 2. p. q. 67. à nu. 2. & virtute talis restitutionis poterit retractari sententia Nuncij, c. cum ex litteris 5. c. suscitata de restit. in integ. c. 1. eod. tit. in 6. quo facto potest de nouo incipi causa litis super validitate professionis, & in contradictorio iudicio non tam facile obtinebit, nã fortè Nuncius Apostolicus ex falsis probationibus sententiam protulit, quo casu sententia est ipso iure nulla, vt in sententia contra minores lata probat, *l. 1. & 2. c. si tutor, vel curator falsum allegat, §. ultimo, in §. de excusat. tutorũ*, & est expressa apud Lusitanos Ordinatio, lib. 3. tit. 75. in principio, Gama decisione 110. n. 42. & in sententia contra Ecclesiam lata idem docent ex regula c. 1. de in integrum restitutione, Alexand. in *l. Diuus*, nu. 2. Iason, n. 6. ff. de re iudicata, Sfortia de restit. 2. p.*

c. 77. n. 36. aut ad minus vtraq; ſententia poterit retractari per viam reſtitutionis, dicta l. *Diuus. ff. de re iudicata. l. 2. C. ſi ex falſis instrumentis. penultima. C. de tranſactionibus. c. cū venerabilis. de exceptionibus. lex 13. titul. 22. paruta 3. docent magis cōmuniter Doctores cum Bart. in dicta lege, *Diuus.* nu. vltim. Menoch. de arbitrarijs lib. 2. caſu 15. à principio, Caldas in d. l. *ſi curatorem. verb. leſis. num. 165.* Sfortia d. quæ ſt. 78. art. 5. & quæſt. 78. art. 1. Retractata autem, vel nulla declarata dicta ſententia, licet pendente litè tuendus ſit præfatus monachus Canonicus in poſſeſſione præbendæ, ex traditis à Felino ad *capitulum. in noſtra. 3. nu. 44. de Reſcriptis.* Selua de beneficijs 3. p. q. 1. nu. 128. Sanch. lib. 7. ad præcepta Decalogi capitulo vigefiſimo nono, num. octoageſimo quinto, adhuc etiam ſi profeſſio pro valida declaratur, ipſo iure poterit priuari dictus Religioſus Canonicus ſua præbendæ, tanquam monachus, qui ex iure in capax qualiſcunq; beneficij ſæcularis habetur.*

Huic conſultationi, & reſponſo cum omnibus reſolutis ſupra annuerunt, & ſubſcripſerunt plures ex profeſſoribus iuris veruſque apud Salamantienſes. licet res adhuc ſub dubia litè ſit inter præfatos Capitulum Cathedralis Eccleſiæ, & Monachum in illa Canonicum.

## RESOLVTIO LVIII.

### De electione prælatorum Regularium.

**E**LECTIO eſt idoneæ perſonæ ad dignitatem, vel fraternam Societatem ſeruata forma Canonica facta vocatio. Eſtque triplex Prima, per modum ſtrutinij. Secunda, per modum compromiſſi. Tertia, per modum communis inſpirationis. De qua triplici forma electionis mentio ſit in *cap. quia propter. de electione. Aucto. tom. 2. q. 5. art. 2.* De quo D. Thom. 1. 2. quæſt. 13. art. 5. Innocent. in d. c. *quia propter de elect.* Petrus Gregor. Syntagmatum iuris 2. p. cap. 12. 3. nu. 29. Hoſtienſ. & Ioan. Andræas in tit. de electione in 6. Sylueſt. verb. electio 1. nu. 1.

2 Ad ſubſtantiam electionis per ſcrutinium faciendæ trium ſcrutatorum numerus exigitur, ex d. c. *quia propter.* niſi Collegij exiguitas excuſat, tunc enim quomodocunq; fiat electio, tenebit; nec compelli debent electores in hoc caſu procedere per viam compromiſſi. Si verò vnus tantum de collegio inueniatur, ſatis eſt, quod ſuum exprimat cōſenſum, etiam ſine teſtibus protinus eligendo. *ibid. art. 2.* De quo Hoſtienſ. in Summa titul. de electione. §. qualiter, Abb. d. c. *quia propter.* vbi Panormit. & Ioan. Andræas.

Vidè Azortom. 2. inſt. moral. lib. 1. capit. 4. quæſtion. 11. Nauar. lib. 1. conf. 6. de electione num. 4. Sylueſt. verb. electio, 2. q. 4. & poſt eos P.

Miranda

Miranda tom. 2. Manual. quæst. 23. art. 16. & præcipuè artic. 29. vbi lo-  
culenter agit de his quæ sunt de essentia electionis per scrutinium.

3 Duplex iusiurandum præbendum est scrutatoribus antequam  
ad scrutinium accedant: alterum, quo bonam Synceramque fidem, ac  
secretum; alterum, quo probabilitatem, & integritatem in eligendo po-  
liceantur. Apud Regulares loco iuramenti imponitur obedientiæ præ-  
ceptum. Vota deinde secretò per ordinem exquiruntur, & apud nos  
Minores fit per schedulas secretas, iuxta formam Concilij Trident. ses-  
sion. 25. cap. 6. de Regul. In negotijs vero grauissimis testes adhiberi  
permititur ad remouendam omnem suspicionem, & in electione fa-  
cienda per schedulas secretas obfignatas non est necesse, vt scrutato-  
res se inuicem scrutentur, antequam ad rem accedant, potestque scru-  
tinium vno, vel pluribus diebus continuatis absolui, si opus sit, & defi-  
cière aliquo ex scrutatoribus potest alter loco illius subrogari, *tibi. art. 3.*  
De quo Biaxius de elector. capit. 24. 25. & 26. part. 3. Cucus lib. 4. maio-  
rum institut. titul. de elect. num. 204. vsque 213. Vidè Panorm. in dict.  
*capit. quia propter, & P. Miranda d. art. 29.*

4 In electione suffragia danda sunt pura, & certa, non incerta, aut  
ambigua, vel sub conditione, nec sub disiunctiua, *capit. 2. de elect. in 6. li-  
cèt autem in Cathedralibus, Collegiatisque Ecclesijs, vel Regularibus  
Canonicorum Regularium ius suffragandi tantum competat illis, qui  
intra subdiaconatus Ordinem sunt admissi, ex Clem. vt ij quis, de etate &  
qualit. Et ex Decreto Concilij Tridentini, hoc tamen non extenditur ad  
Fratres Mendicantes, & alios Regulares extra Canonicos Regulares,  
nec requirit ætatem viginti duorum annorum. Vndè ordinati ante di-  
ctum tempus non ob id priuantur voce, nisi sint suspensi ob susceptio-  
nem subdiaconatus ante legitimam ætatem sine dispensatione. Cui  
consonat statutum Minorum, vt in electione Guardianorum non ha-  
beant votum, nisi sacerdotes, vel sacris insigniti, super quo prælati pos-  
sunt dispensare iusta existente causa, cum hæc constitutio non sit extra-  
cta ex dicto Decreto Tridentino, sed tantum sit illi conformis, dum mo-  
dò dispensandus non sit ex laicis Conuersis, iuxta cap. ex eo, de elect. in 6.  
licèt in alijs, vt in receptione nouitiorum illi, sicut & sacris non initiati  
vocem habeant, *ibidem art. 4. & 5.* De quo Azor inst. Moral. 2. part. lib. 6.  
cap. 14. quæst. 6. §. Item nullus, & quæst. 8.*

Idem docent P. Miranda dict. quæst. 23. art. 17. & art. 8. post Syluest.  
verbo electio. 2. quæst. 3. & iterum, electio 1. quæst. 4. Panorm. *capit. 2. de  
postulat. prælator.* Idem & Portel, verbo, electio. num. 1. & 16.

Adhuc tamen apud quasdam Prouincias Italiæ consuetudo præ-  
scripta contra ius commune obtinuit, vt Fratres Conuersi seu laici nos-  
tri Ordinis habeant vocem etiam passiuam in electionibus, siquidem  
Guardiani, & Discreti ad capitula creantur, Regulari nostræ speciali pri-  
uilegio muniti. *Ibidem in fine.* De quo Bonifacius de Vitalin. in *Clemen. vt*

Trident. sess.  
25. cap. 6. de  
Regul.

Trid. sess. 22.  
cap. 4. de refor-  
mat.

hi qui, de etat. & qualitat. Idem docet Portel d. num. 16. dicens sic declaratum fuisse à Cardinalibus, super Tridentino Anno Domini 1573.

5 Absenti legitime impedito licet per procuratorem suffragium suum dare, iuxta d. cap. quia propter, §. illud autem, causam iusti impedimenti, saltem cum iure iurando declarando. Nec hoc est contra Tridentinū Decretum, ita declarante sacra Congregatione Cardinalium, quo tantū tollitur abusus antiquus, quo solebant Præsidentes in Capitulo vota absentium propria auctoritate supplere, substituendo Petrum, v. g. loco talis Prouincialis absentis ad effectum electionis faciendæ in magnū Religionis detrimentum, *ibid.* art. 6.

Ad quod vidè Syluestrum, verbo *electio*, l. 1. q. 3. & Panorm. cum glossa in d. §. illud autem, verb. *venire*, & tradit P. Miranda d. q. 13. art. 7. & faciunt tradita ab Azor tom. 2. inst. moral. lib. 6. capit. 14. q. 7. 5. quæres, Portel supra num. 3.

6 Dum adhuc res integra est, potest quis suffragium semel datum pro vno reuocare, aliumq; eligere ex text. à contrariio sensu in c. *publicatio de electio*. dummodo scrutatores nondum electoribus sese permiscuerint: secus postquam suffragia iam sunt permixta. Et generaliter quāndocumq; ex aliquo vitio electio nulla redditur, etiam iam peracta scriptura, eam de nouo repetere licet, aliumq; eligere, *ibid.* art. 7. De quo Abb. in cap. *unico*, verbo, *ocultis*, vt *Ecclesiastica beneficia*, Cucus lib. 4. maior. instit. tit. de electione, nu. 246. Vidè Syluest. verb. *electio* 2. q. 7. & P. Mirand. sup. ar. 24. qui idem docent.

7 Modus dandi suffragia per vota secreta certior, & tutior quidem est. Vndè Conciliū Tridentinum in omni electione praelatorum vtriusque sexus ita obseruari præcipit, taliter quod singulorum eligentium nomina nunquam publicentur. Apud nos Minores ex constitutione Sixti V. electiones superiorum, aut officialium, vt sunt Discreti ad Capitulum semper debent fieri per schedulas clausas, seu obsignatas, & peracto scrutinio schedulæ, & omnia huiusmodi scripta coram vocalibus comburantur ad maiorem eligentium libertatem, aliàs irritatur totum. Quod in electionibus Monialium non habet locum quoad schedulas obsignatas, sed tantum manent in dispositione Tridentini Decreti disponentis, vt superior quicumque sit non ingrediatur claustra monasterij, sed ante cancellorum fenestellam vota singulorum audiat, vel recipiat, dummodò per vota secreta fiat, ita vt singulorum eligentium nomina nunquam publicentur. *ibidem articulo* 8. Idem docent P. Miranda supra artic. 16. & 29. §. quinto, Portel sup. nu. 14.